1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发[2014]6号                    签发人:张春宏

中共太极集团有限公司委员会

关于印发《二○一三年工作总结》的通知

各单位党组织：

    现将集团公司党委《二○一三年工作总结》印发给你们，

请认真组织学习。

中共太极集团有限公司委员会

2014年 1月 26日

  太极集团有限公司党委办公室       2014年 1月 28日印发

  拟稿：易  会                      校对：陈龙燕

 2

二○一三年党委工作总结

2013年，是全面贯彻落实党的十八大精神的开局之年，集

团公司党委紧扣加强党组织能力建设、先进性建设和纯洁性建

这条主线，按照“突出重点、创新方法、真抓实干、打造特色”

的工作思路，紧紧围绕集团公司生产经营中心开展党的组织建

设工作，充分发挥党组织政治核心作用及党员先锋模范用，有

力推动了集团公司全年生产经营任务的完成。一年来，主要开

展了以下几方面工作：

一、围绕打造“六个有”（有思想、有目标、有理想、有能力、

有纪律、有执行力），进一步强化领导班子建设。

1、抓好能力建设。公司党委进一步健全和落实中心组学习制度，

不断创新学习方式，丰富学习内容，采取利用每月总经理办公会集

中学习和发放学习资料自学的方式，全年组织党员干部学习了党的

十八大、十八届三中全会、重庆市委四届三次全会精神以及全国“两

会精神”等，不断提高党员干部政治理论水平；集中开展了中药学

知识培训、财务知识培训、国家基本药物目录学习、演讲与表达能

力培训，集团公司高管、中干及所属重点单位董事长、总经理共计

100 余名领导干部参加了培训和学习，领导干部业务能力得到进一

步提升。

2、抓好作风建设。集团党委认真贯彻落实中共中央关于改进工

作作风、密切联系群众八项规定，以践行集团公司“全员营销”理

念、开展领导干部干部“三个一”（定点联系一个销售市场、联系一

 3

个工业或商业单位、联系一家药店）活动为有效抓手，切实加强党

员干部的务实作风建设。2013年，集团公司领导干部每人深入定点

联系的销售市场，开展了连锁公司拜访、百强连锁战略合作协议签

订等工作；深入定点联系药店开展了集团公司产品上柜率、价格维

护等调研活动；深入定点联系的工业或商业单位，协助开展定员、

定额管理及开展“双增长”考核。广大干部在“三个一”活动中，

切实为一线办实事、解难事，工作作风更加务实。

2、抓好廉洁自律建设。集团及所属各单位严格执行《国有企

业领导人员廉洁从业若干规定》，积极开展党风党纪、先进典型、案

例警示等廉洁宣传教育活动。组织广大党员干部观看了警示教育片

《底线》、《蜕变》；开展领导干部报告个人有关事项、述职述廉、戒

勉谈话、廉洁自律专题民主生活会、签订廉洁承诺书、党务厂务公

开等，不断强化对党员干部的监督制约；领导班子团结民主，廉洁

务实，无职务犯罪现象发生。

二、着力固本强基，进一步加强党组织自身建设

1、建立健全机制，党组织工作得到有效保障

一是继续实施“双向进入，交叉任职”机制。2013年集团公司

董、监事局及总经理班子进行了换届改选，党委班子成员大部分进

入集团公司新一届董、监事局及总经理班子，并按照《太极集团党

组织参与企业重大问题决策实施细则》，党组织全面参与公司重大经

营决策，党组织政治核心作用得到有效发挥。

二是继续实施党群工作年度目标责任制。根据太极委发

[2011]15号文件《关于开展党群工作年度目标责任的通知》要求，

集团公司党委继续与各直属党组织签订了 2013 年党群工作目标责

 4

任书，对 2012 年各单位目标任务完成情况进行了考核并兑现了奖

励。

2、建立达标创优长效机制，深化开展创先争优活动

2013年，集团党委出台《党组织达标创优长效办法》，深化开

展了党支部晋位升级、以“三比一创”为主题的创先争优活动、

党建示范点创建活动，达标创优融入各个工作岗位，形成常态

化。集团所属各单位在“七一”前后评选表彰了一大批优秀共产党

员及先进党支部，集团党委对 2011年至 2012年“创先争优”活动

进行了总结表彰，共表彰 11 名优秀共产党员、10 个红旗党支部；

同时，集团党委推荐 1个党委、2个支部、6名党员、1名党务工作

者获涪陵区国资委七一表彰，西南药业党委成功创建为涪陵区党建

工作示范点。

3、加强党员日常教育管理，党员模范作用充分发挥。

一是制定并实施了《关于规范发展党员工作程序及管理有关事

宜的通知》，进一步严控党员发展标准、规范党员发展程序，确保了

新党员发展质量，集团全年发展新党员 42名。

二是充分利用“12371”党建信息平台，加强党员基础信息的管

理维护、党费收缴、党组织关系转接等日常管理工作。

三是坚持“三会一课”制度，各党组织开展了《党章》、党的十

八大、十八届三中全会精神、《社会主义核心价值体系》以及全国“两

会”、重庆市四届三次全会、涪陵区四届三次全会精神等的学习。集

团党委组织开展了“学习十八大征文”活动，共计收到集团所属各

单位推荐的 42 篇征文，经评审，22 篇征文获一、二、三等奖及优

 5

秀奖，并推存 2篇征文至涪陵经信委获三等奖；集团所属各单位党

组织开展了各具特色的党员教育活动，如：南充制药厂开展“五比

五不比”教育活动，自贡医药组织党员参加“爱心献血”活动，德

阳大中药业完善“党员服务承诺”制度及“三会一课”制度等。

四是充分调动广大党员的积极性，全力投入企业中心工作，确

保了全年生产经营任务的完成。在新版 GMP认证过程中，涪陵制药

厂、西南药业、四川太极制药、中药二厂、浙江东方制药充分发挥

广大党员干部的模范带头作用，群策群力，加班加点，克服重重困

难，保证了 GMP认证的顺利通过；商业系统各单位开展党员、干部

与零售门店的对口联系工作，开展团队促销活动等，有效促进药店

的经营管理。

三、立足构建和谐，领导支持群团组织抓好职工队伍建设

1、开展帮扶慰问及职工文化活动。集团及所属各单位组织开

展了春节、端午、五一、重阳等节日慰问活动，集团工会充分发挥

“太极集团职工大病医疗互助基金”作用，开展职工大病救助，全

年救助 11人，发放救助金 41.5万元；为关心员工身心健康，加强

团队建设，分批组织开展了全集团职工武陵山森林公园及长寿湖太

极岛夏令营活动；组织开展了“我为太极作贡献”摄影大赛活动，

展示广大太极员工奋战在一线的精神风貌，。

2、建立职工思想工作保障机制。集团所属各单位普遍开展了以

党支部书记、分工会主席牵头定期开展与职工“一对一”交心谈心

活动，建立健全了职工思想动态分析制度，领导接待日制度，设立

董事长、总经理信箱等，职工思想工作常态化，较好地密切了党群、

干群关系，为企业营造了和谐的发展环境。

 6

3、大力开展员工素质提升活动。一是开展“太极集团第二届

职工岗位技能竞赛”，竞赛历时 4个月，经过了海选、初赛、复

赛以及决赛四个阶段，涉及财务、生产、商业、工业营销和药

品质量检验五个系统，每个系统都评选出了冠、亚、季军并进

行重奖；二是为鼓励员工学技能、钻业务，大大提高员工职称

及执业资格津贴标准、员工学历晋升奖励标准，大力倡导员工

学习药学专业知识，为“千亿太极”的发展储备知识和本领；

三是大力开展员工道德素质和理想信念教育，如：绵阳药业集

团、绵阳制药厂、浙江东方制药、自贡医药等单位开展“道德

讲堂”、“中国梦”主题教育活动，涪陵制药厂组织党员观看电

影《雷锋在 1959》，成都商务宾馆开展“继承优良传统，弘扬雷锋

精神”教育活动。

4、推先树优，营造“比、学、赶、帮”氛围：集团非常注

重挖掘、宣传企业内部先进事迹，激励广大员工“立足岗位，

建功立业”，集团各个系统开展了先进个人和集体的评选表彰活

动，集团公司工会开展了首届“太极劳模”的评选表彰，共表

彰 12名劳模。各个系统涌现出的先进集体和个人成为广大员工

不断进取的动力。